
中联重科混凝土泵送机械智能制造项目

竣工环境保护验收技术报告表

建设单位：中联重科股份有限公司混凝土泵送机械分公司

编制单位：湖南建源环保科技有限公司

监测单位：湖南乾诚检测有限公司

二〇二五年三月



建设单位法人代表（签字）：欧阳文志

编制单位法人代表（签字）：李胜

项目负责人：倪川皓

填表人：李周宇

建设单位：中联重科股份有限公司混凝

土泵送机械分公司

编制单位：湖南建源环保科技有限公司

电 话：0731-88919387 电 话：18075174230

传 真：— 传 真：—

邮 编：410200 邮 编：410019

地 址：湖南湘江新区雷锋街道雪松路
[...]
上的。

产品种类减少一种；生产规

模共计减少年产 7850台。
不属于

3.生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。
无变动 不属于

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

无变动 不属于

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。

本项目选址、平面布置中取

消了调试车间一与新品试制

车间的建设，部分建筑面积

略微调整。

不属于

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

本项目实际生产设备及原辅

用料与环评相比有所增减，

根据后文验收监测与污染物

总量核算，项目生产设备及

原辅用料变化未导致项目污

染物排放量增加。

不属于

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

无变动 不属于

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

本项目实际建设排气筒共 17
根，较环评减少 6 根，均为

一般排放口，排气筒实际高

度均≥原环评设计高度；根

据后文验收监测与污染物总

量核算，本项目废气、废水

不属于



31

污染物的总排放量减小，项

目污染防治措施改变未导致

污染物排放量增加。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

本项目实际生产废水与生活

污水处理达标后统一由厂区

污水排放口 DW001排放，排

放方式不变；综合废水处理

站处理工艺不变。

不属于

10.新增废气主要排放口（废气无组织排

放改为有组织排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低 10%及以上的。

本项目无新增废气主要排放

口。
不属于

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的。
无变动 不属于

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

无变动 不属于

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。

实际建设中事故应急池增大

100m³，实际建设 400m³。
不属于

综上，本项目的性质、地点未发生改变，项目生产规模有所减小，项目生产

设备及环境保护措施实际建设变动内容未导致项目不利环境影响加重，故判定项

目未发生重大变动。



32

表三 主要污染源、污染物处理和排放

3.1污染物治理/处置设施

3.1.1废气排放及防治措施

本项目生产过程废气主要包括抛丸废气、腻子打磨废气、喷漆烘干废气、粉

末固化废气、精饰废气、锅炉废气等。项目各车间共设 17根排气筒。本项目各

项废气除臂架车间焊接废气，采用移动式集尘罩收集烟尘，再经焊接烟气净化器

处理后无组织排放；臂架车间喷粉废气自带粉末回收装置处理后无组织排放；臂

架车间调漆间废气：采用负压收集+活性炭箱吸附处理后无组织排放；底架车间

焊接废气采用移动式集尘罩收集烟尘，再经焊接烟气净化器处理后无组织排放；

底架车间调漆间废气采用负压收集+活性炭箱吸附处理后无组织排放；整机精饰

车间调漆间废气采用负压收集+活性炭箱吸附处理后无组织排放外；其余废气均

收集处理后采用有组织排放。项目废气治理措施具体情况见下表。

表 3-1 废气污染物治理措施一览表

车间

名称
污染源 污染物 治理措施 排放方式

臂架

车间

抛丸废气 颗粒物

1套大颗粒沉积箱+滤筒

+25m排气筒（DA001）
（型号 CF55 1120C；设计风

量：102000m³/h）

有组织排放

打磨废气 颗粒物

2套滤筒除尘+20m排气筒

（DA002~DA003）
（型号 DHF-TH 1000C；设

计风量 44600m³/h）

喷漆、烘干废气 NMHC、颗粒物

1套纸盒过滤+活性炭吸脱

附+催化燃烧+25m排气筒

（DA009）
（型号 DHF-44 1800C；设计

风量 170000m³/h）

粉末固化废气 NMHC

1套催化燃烧+20m排气筒

（DA005）
（型号 DHF-Z 630C；设计

风量 6000m³/h）

精饰喷漆废气 NMHC

2套活性炭箱吸附+20m排

气筒（DA006~DA007）
（型号 DHF-TH 630C；设计

风量 48800m³/h）
锅炉废气 SO2、NO2、颗粒物 20m排气筒（DA016）



33

焊接废气 颗粒物
移动式集尘罩+焊接烟气净

化器
无组织排放

喷粉废气 颗粒物 自带粉末回收装置

调漆间废气 颗粒物 负压收集+活性炭箱吸附

底架

车间

底架精饰废气 NMHC

1套活性炭箱吸附+20m排

气筒（DA008）
（型号 DHF-TH-630C；设计

风量 21915m³/h）

有组织排放

支腿、转台抛丸

废气
颗粒物

1套大颗粒沉积箱+滤筒

+20m排气筒（DA010）
（型号 CF55 1120C；设计风

量 54000m³/h）

底架抛丸废气 颗粒物

1套大颗粒沉积箱+滤筒

+20m排气筒（DA011）
（型号 CF55 900C；设计风

量 54000m³/h）

支腿、转台腻子

打磨废气
颗粒物

1套滤筒除尘+20m排气筒

（DA012）
（型号 DHF-TH-800C；设计

风量 25020m³/h）

底架腻子打磨

废气
颗粒物

1套滤筒除尘+20m排气筒

（DA013）
（型号 DHF-TH-800C；设计

风量 25020m³/h）

支腿、转台喷

漆、烘干废气
NMHC、颗粒物

1套纸盒过滤+活性炭吸脱

附+催化燃烧+25m排气筒

（DA014）
（型号 DHF-44 1800C；设计

风量 170000m³/h）

底架喷漆、烘干

废气
NMHC、颗粒物

1套纸盒过滤+活性炭吸脱

附+催化燃烧+25m排气筒

（DA015）
（型号 DHF-TH 2000C；设

计风量 240000m³/h）
天然气锅炉废

气
SO2、NO2、颗粒物 20m排气筒（DA017）

焊接废气 颗粒物
移动式集尘罩+焊接烟气净

化器 无组织排放

调漆间废气 颗粒物 负压收集+活性炭箱吸附

整机 补漆烘干废气 NMHC、颗粒物

1套纸盒过滤+活性炭吸脱

附+催化燃烧+30m排气筒

（DA004）
（型号 DHF-44 1800C；设计

风量 680000m³/h）

有组织排放



34

调漆间废气 颗粒物 负压收集+活性炭箱吸附 无组织排放

表 3-2 项目废气处理设施建设情况表

DA001 大颗粒沉积箱+滤筒 DA002 滤筒除尘

DA003 滤筒除尘 DA004 纸盒过滤+活性炭吸脱附+催化燃烧



35

DA005 催化燃烧 DA006 活性炭箱吸附

DA007 活性炭箱吸附 DA008 活性炭箱吸附

DA009 纸盒过滤+活性炭吸脱附+催化燃烧 DA010 大颗粒沉积箱+滤筒

DA011 大颗粒沉积箱+滤筒 DA012 滤筒除尘

DA013 滤筒除尘 DA014 纸盒过滤+活性炭吸脱附+催化燃烧



36

DA015 纸盒过滤+活性炭吸脱附+催化燃烧 焊接烟气净化器

3.1.2废水排放及防治措施

本项目废水主要为生产废水和生活污水，生产废水包括脱脂废水、硅烷化水

洗废水、底盘清洗废水、整机表面清洗废水、调试废水、车间地面清洁废水、硅

烷化倒槽废液、硅烷化清洗废水以及初期雨水。本项目涂装硅烷化工序产生的倒

槽 废 液 、 清 洗 废 水 收 集 排 入 硅 烷 化 污 水 处 理 站 （ 130m3/d ） 采 用

“MBR+SWRO+MVR”工艺处理后回用，不外排；脱脂废水、底盘清洗废水、

整机表面清洗废水、车间地面清洁废水等生产废水（除硅烷化废水外）收集排入

综合污水处理站（630m³/d），经“pH调节+混凝沉淀+气浮+砂滤”处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准限值要求与《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值要求，再同经厂区 68m3化粪池+15m3

隔油池处理达标后的生活污水一起通过市政污水管网排入雷锋水质净化厂。

本项目废水处理措施与原环评一致。项目废水具体情况见下表。

表 3-3 废水污染物治理措施一览表

废水类别 废水来源 主要污染因子 治理措施 排放去向

硅烷化废水
硅烷化倒槽废液、

硅烷化清洗废水

SS、锆、氟化物、

COD、SS、石油类、

氨氮

MBR+SWRO+M
VR（处理能力：

130m3/d）

处理后至

硅烷化工

序

全厂生产废水
除硅烷化外项目生

产废水

SS、COD、NH3-N、
石油类

pH调节+混凝沉

淀+气浮+砂滤

（处理能力：

630m³/d）

排入雷锋

水质净化

厂

生活污水 员工工作生活
SS、COD、NH3-N、

BOD5

68m3化粪池

+15m3隔油池



37

污水处理站

3.1.3噪声

本项目运营期通过采用低噪声生产设备，噪声设备基本布置在厂房内，合理

设置平面布局，同时设置对噪声设备采取减振垫减振降噪、厂房隔声等措施降低

噪声源强。

3.1.4固（液）体废物

本项目固体废物主要包括有一般工业固废、危险废物和生活垃圾。一般工业

固废中的焊渣、边角料、废砂丸料、废包装、粉尘收集后外售。废油抹布、隔油

池浮油、废切削液、废油、非液压油、废槽渣、废漆桶、漆渣纸盒、废活性炭、

硅烷化废水反渗透浓水等危险废物，在危废暂存库暂存，定期交湖南瀚洋环保科

技有限公司、湖南腾旺环保科技有限公司、远大（湖南）再生燃油股份有限公司

处理。生活垃圾收集后由环卫部门处理。

本项目较环评阶段新增固废包括原环评遗漏的废含漆抹布、隔油池浮油以及

VOCs漆渣滤袋；项目具体产生及处置情况详见下表。

表 3-4 固体废物污染物治理措施一览表 单位：t/a

序

号
固废名称 类别

危险废物类别及代

码
产物环节 产生量 治理措施

1 焊渣

一般

工业

固废

/ 焊接 0.5 在

866.39m2

一般固废

暂存库暂

存，定期外

售综合利

用

2 边角料 / 机加工 123.12
3 废砂丸料 / 抛丸 42
4 废包装 / 装配车间 0.5

5 除尘粉尘 / 粉尘废气处理 5.4

6 废切削液
危险

废物

HW09（900-006-09） 机加工 0.14 在

263.11m2

危废暂存

7 废油 HW08（900-249-08） 设备生产 40
8 废液压油 HW08（900-218-08） 设备生产 8



38

库暂存，定

期交湖南

瀚洋环保

科技有限

公司、湖南

腾旺环保

科技有限

公司、远大

（湖南）再

生燃油股

份有限公

司处理

9 废槽渣 HW17（336-064-17） 脱脂、硅烷化 1
10 废漆桶 HW49（900-041-49）

喷漆

52.85
11 漆渣纸盒 HW49（900-041-49） 45.7
12 废活性炭 HW49（900-041-49） 20
13 废粉桶 HW49（900-041-49） 喷粉 8.3

14
硅烷化废水

废弃过滤膜
HW49（900-047-49）

硅烷化废水处

理
0.2

15
硅烷化废水

反渗透浓水
HW49（900-047-49） 污水处理 0.8

16
自建污水处

理站污泥
HW08（900-210-08） 污水处理 25.26

17
自建污水处

理站油水混

合物

HW09（900-006-09） 污水处理 17.5

18 废油抹布 HW49（900-041-49） 脱脂 0.1
19 隔油池浮油 HW08（900-210-08） 污水处理 0.5

20
VOCs漆渣

滤袋
HW49（900-041-49） 喷漆 5.95

21 生活垃圾
生活

垃圾
/ 员工工作生活 240

垃圾站收

集，交环卫

部门处置

3.2其他环境保护设施

3.2.1环境风险防范设施

（1）本项目各危险化学品均密封桶装储存在独立封闭的化学品库中，化学

品库地面水泥硬化并进行防渗处理，化学品库内设置截流沟、收集池和可燃气体

泄漏报警装置；

（2）本项目已按《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求规

范建设了危废暂存库，进行地面硬化硬化及防渗处理，危废暂存库外规范设置标

识标牌；

（3）本项目建设 400m3事故应急池，可用于事故状态下收集厂区事故废水。

化学品库 事故应急池 危废暂存间



39

3.2.2规范化排污口设置

根据现场勘察，本项目已在废气、废水、雨水排放口设置标识标牌。

3.3环保设施投资及“三同时”落实情况

3.3.1环保投资

本项目实际总投资 130714.38万元，实际环保投资为 8247.6万元，占总投资

比例为 6.3%，环保投资明细见下表。

表 3-5 环保设施与投资一览表 单位：万元

污染

类型

环评阶段 实际建设阶段